Para suprir a demanda do sistema público de abastecimento o município de São Caetano do Sul, importa água 
da SABESP, tendo em vista que a capacidade hídrica do município é  insuficiente para o  atendimento da 
população. O total de ligações com hidrômetros instalados no munícipio é de 37.019 (trinta e sete mil e 
dezenove) unidades, obtido a partir da Base de dados de clientes do DAE-SCS, atualizados para o período de 
referência de Maio/2015. Por meio deste estudo analisou-se os resultados financeiros alcançados por meio da 
substituição de um conjunto de 7.245 hidrômetros substituídos entre os meses de Novembro/2015 e